
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 351 del 22/06/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 129 del 21/06/2023
PROPOSTA N. 467 del 21/06/2023

OGGETTO: FORNITURA DI  ENERGIA ELETTRICA PER  STABILI  COMUNALI   E  PER  LA
PUBBLICA ILLUMINAZIONE E GAS METANO.  IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA
ESA ITALIA SPA DI  CHIETI  PER  RESIDUO  PIANO  DI  RIENTRO/PAGAMENTO
RATEALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTE: 
 · la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
 · la delibera di C.C. n. 8 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario

2023/2025;
 · la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2022; 

DATO ATTO CHE i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli
atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D. Lgvo
n. 267/2000; 

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  10  del  09.05.2023  con  il  quale  ha  attribuito  l’incarico  di  Responsabile
dell’Area Tecnica al geom. Antonio Mastrodicasa, con decorrenza dal 09.05.2023 al 31.07.2023;

DATO ATTO CHE con determina n.392 del 23.11.2022 si è stabilito:
 1) di prendere atto della proposta di piano di rientro/pagamento rateale allegata, per il saldo del debito 

maturato nei confronti della ESA Energie C.F. 02557890692, per le seguenti fatture:
Descrizione Importo originario Importo residuo Data scadenza 
Bolletta Nr. 20219980001250 6.464,40 6.156,57 21/01/2022 
Bolletta Nr. 20229990000152 69.690,58 16.315,30 26/01/2022 
Bolletta Nr. 20229990000783 115,13 94,37 21/02/2022 
Bolletta Nr. 20229990000514 32.530,62 26.664,44 21/02/2022 
Bolletta Nr. 20229990000509 7.925,40 6.604,66 21/02/2022 
Bolletta Nr. 20229990001121 97,78 80,15 04/03/2022 
Bolletta Nr. 20229990000856 26.814,06 21.978,74 04/03/2022 
Bolletta Nr. 20229990000851 7.162,07 5.937,42 04/03/2022 
Bolletta Nr. 20229990001392 34,84 28,56 30/03/2022 
Bolletta Nr. 20229990001192 21.329,81 17.483,45 30/03/2022 
Bolletta Nr. 20229990001187 6.330,88 5.245,77 30/03/2022 
Bolletta Nr. 20229980000106 15.093,79 14.375,04 30/03/2022 
Bolletta Nr. 20229980000047 26.250,59 24.949,09 30/03/2022 
Bolletta Nr. 20229990001710 19,97 16,37 02/05/2022 
Bolletta Nr. 20229990001485 13.109,18 10.745,23 02/05/2022 
Bolletta Nr. 20229990001480 7.769,64 6.444,95 02/05/2022 
Bolletta Nr. 20229980000254 6.486,84 6.177,94 02/05/2022 
Bolletta Nr. 20229980000196 11.122,42 10.592,78 02/05/2022 
Bolletta Nr. 20229990002335 42,70 35,00 31/05/2022 
Bolletta Nr. 20229990001889 5.655,43 4.635,60 31/05/2022 
Bolletta Nr. 20229990001883 4.398,50 3.656,04 31/05/2022 
Bolletta Nr. 20229980000395 4.084,97 3.890,45 03/06/2022 
Bolletta Nr. 20229980000338 3.570,16 3.400,15 03/06/2022 

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 351 del 22/06/2023 - Pag. 1 di 5



Bolletta Nr. 20229980000541 2.620,13 2.495,36 30/06/2022 
Bolletta Nr. 20229980000484 950,27 905,02 30/06/2022 
Bolletta Nr. 20229990002670 225,71 185,01 30/06/2022 
Bolletta Nr. 20229990002450 17.263,15 14.150,12 30/06/2022 
Bolletta Nr. 20229990002444 3.362,52 3.362,52 30/06/2022 
Bolletta Nr. 20229990003196 275,02 225,43 01/08/2022 
Bolletta Nr. 20229990003012 4.924,29 4.036,30 01/08/2022 
Bolletta Nr. 20229980000764 1.644,71 1.566,39 04/08/2022 
Bolletta Nr. 20229980000707 463,40 441,33 04/08/2022 
Bolletta Nr. 20229990003618 136,18 111,62 31/08/2022 
Bolletta Nr. 20229990003435 7.389,77 6.057,19 31/08/2022 
Bolletta Nr. 20229980000969 1.658,81 1.579,82 20/09/2022 
Bolletta Nr. 20229980000912 458,98 437,12 20/09/2022 
Bolletta Nr. 20229980001236 48,70 46,38 30/09/2022 
Bolletta Nr. 20229980001139 700,80 667,43 30/09/2022 
Bolletta Nr. 20229990004501 26.747,79 22.140,82 30/09/2022 
Bolletta Nr. 20229990003992 10.295,12 8.438,62 30/09/2022 
Bolletta Nr. 20229990004519 6.647,46 6.647,45 25/10/2022 
Bolletta Nr. 20229990004514 5.290,93 5.290,93 25/10/2022 
per complessivi € 274.292,93 oltre Iva;
2) di dare atto ed approvare il piano di rientro proposto dalla ditta Esa Energie s.p.a. Società Benefit  per la

somma di € 237.767,01 (duecentotrentasettemilasettecentosessantasette/01) oltre Iva, tenuto conto della
riduzione proposta di € 36.525,92, a saldo e stralcio della maggiore somma dovuta di euro € 274.292,93
oltre Iva, da estinguere con il pagamento rateale sopra indicato;

CONSIDERATO  che a  seguito di  pagamento della  1-2-3-4-5-6  rata  il  residuo da pagare  ammonta a  €
121.615,73 oltre IVA, come da prospetto sottoriportato:

DATO ATTO che:
 ·  il D.L. 76/2020  del 16.07.2020, c.d. “decreto semplificazioni” ha derogato l'art 36 co 2 lettera a) del

Codice dei Contratti Pubblici, prevedendo che – fino al 31 luglio 2021, prorogato al 30.06.2023 con
D.L.31/05/2021 n.77 c.d. “decreto semplificazioni 2021”  - l'affidamento diretto sia possibile per
importi fino a 150.000,00 euro e comunque, per servizi e forniture, nei limiti delle soglie ex art 35;

ACQUISITO il DURC on line della ditta incaricata, richiesta d’ufficio con scadenza validità al 03.09.2023
(INAIL_38394300);

CONSIDERATO che  a  seguito  di  pagamento  della  1-2-3-4-5  rata  il  residuo da  pagare  ammonta  a   €
121.615,73 oltre IVA, come da prospetto sottoriportato:

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 351 del 22/06/2023 - Pag. 2 di 5



DATO ATTO che occorre provvedere a impegnare per il servizio in oggetto la somma necessaria per il
pagamento del residuo del piano rateale;

VISTI:
 · il D.lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 nel testo ancora vigente;
 · lo Statuto Comunale;
 · il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 · l’art. 183 del T.U.E.L. – d.lgs. n. 267/2000;
 · il D.L. 76/2020 del 16.07.2020;
 · la L. 241/1990;
 · il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 · il regolamento comunale dei contratti;
 · gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  visto  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

per quanto sopra esposto,

DETERMINA

 1. DI AFFIDARE E IMPEGNARE  per le considerazioni espresse in premessa, la fornitura di energia
elettrica e gas degli edifici comunali  nonché illuminazione pubblica  per il residuo pagamento del piano
rateale ammontante a  €  121.615,73 oltre IVA pari a €  24.940,84 per un totale di €  146.556,94  alla
SOCIETÀ'  ESA ENERGIE SPA Società Benefit  C.F. e P.IVA 02557890692 di Chieti ;

2.  DI ASSUMERE  l’impegno di spesa di € 146.556,94 da imputare sul Cap.1611 Art.0 Piano dei conti
1.03.02.05.004  denominato  “Spese  energia  elettrica  per  illuminazione  pubblica  –  prestazione  di
servizio” del bilancio di previsione anno 2023-2025 anno 2025;

3. DI DARE ATTO del codice CIG e più precisamente: 9906401CB5 , ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari;

4. DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  con  apposizione  del  visto  del
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 351 del 22/06/2023 - Pag. 3 di 5



5. DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Ragioneria  per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183,
comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

6. DI RENDERE noto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 è il eom.
Antonio Mastrodicasa;;.

7. DI DARE ATTO che:
 · il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  all’albo  pretorio  informatico  del  Comune,  ai  sensi

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo;
 · il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 29

del  D.Lgs.  n.  50/2016,  dall’art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  dall’art.  1,  comma 32,  della  L.  n.
190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di
conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

     Il Responsabile del Servizio
 Geom. Antonio Mastrodicasa

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 467 del 21/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    MASTRODICASA
ANTONIO in data 21/06/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 467 del 21/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1611 54 1 08 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 146.556,94

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dott.
BUFARALE  ANDREA il 22/06/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 538

Il 23/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 351 del 22/06/2023 con oggetto:
FORNITURA DI  ENERGIA ELETTRICA PER STABILI  COMUNALI   E  PER LA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE E GAS METANO.  IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA ESA ITALIA SPA DI
CHIETI PER RESIDUO PIANO DI RIENTRO/PAGAMENTO RATEALE.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 351 del 22/06/2023 - Pag. 4 di 5



Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  MASTRODICASA ANTONIO il 23/06/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 351 del 22/06/2023 - Pag. 5 di 5


